afferentibus sed obstantibus Antiochenorum Episcopis, sibique injuriam fieri postulantibus. Ipse iste Joannes hoc intendens praefecturam suam Ecclesiarum Orientis iisdem limitibus concludi, quibus ipsa Orientis praefectura civilis, eademque quindecim numero Provincias sibi in Ecclesiasticis rebus subesse, quas in civilibus complectitur Orientis Praefectus, quas inter provincias iubitata res est Cyprum Insulam recenseri. Atque ita per illam, quam Cypri Ecclesia sibi arrogat immunitatem, infringi ac violari Nicene faciosanctae Synodi canone sextum, decernente Antiochenae Ecclesiae illibata servari & custodiri privilegia. Post Nicenam Synodus contigit illa Antiochenae Ecclesie divisio, inter tres invicem dissidentes Episcopos, quorum singuli Antiochenam sibi Ecclesiam vindicabant. Ezojum Ariana partis Episcopum, & Meletium atque Paulinum ambos Orthodoxos. Eadem enim divisio Episcopis Cypri an-sam ac fiduciam prestat, se ab Antiochenae Ecclesia prefectoria subtrahendi, quasi insciis cuinam duorum Catholicorum, qui sibi Antiochenam afferbant Ecclesiam, subesse deberent, & justam metuunt causam habentibus, ne idem schismatis Ecclesias quoque Cypri involveret. Hac itaque controversia admodum in incerto fluctuavit. At diem illo per mortem concurrentium una duorum Antiochenorum Episcoporum dissidio, eadem Antiochenae Ecclesia olim nonnulli labefactata, priorem in statu redintegrata fuit, scribente ad Alexandrum ejusdem Episcopum Innocentio Papam I. epist. 18. cap. 2. *Cypri afferis elim Ariana impietatis potentia fatigatos non servasse Nicanos canones in ordinandis sibi Episcopis, & usque adhuc habere presumptum ut suo arbitrio ordinent, neminem consulent.* Quocirca persuaderemus eis, ut juxta fidem canonum carent fidem Catholicam Japere, atque unum cum ceteris sentire Provincias: ut appareat Spiritus sancti gratia ipsos quoque, ut omnes Ecclesias gubernari. Cypri nihilominus, postquam Sanctus Epiphanius Salamina Episcopus Metropolites ad superos concessit, frustra obtinuitibus a Joanne Antiocheno Legatis, secumque conspirante quasi in communione cum Joanne causa Comite Orientis Dionysio, sub cuius praefectoria Cyprus constituta erat, qui & armatorum copias ad Praesidium Cypri Theodorum transmisit cum mandato ad ipsum, ut per vim militarem impedit, ne dum vacat Salamina fides, alias in ea suscipiat Episcopus, quam in qua sacra Synodus Ephesi regia auctoritate induta suscepit, & conferendum duxerit. Alias scriptis præterea litteras ad Clericos Constantiae in Cypro constitutos, ne quemquam defuncti recens Episcopi loco eligant, aut ordinari carent, nisi de sententia proxime celebrande in Epheso Synodi. Milites mandato Dionysii absentes & Theodori praesentis exciti ad prohibendum, ne ad electionem convenirent, gravem sufficiavere tumultum apud Clemum, & plebem, qua recurrente arma, & vim illatum propulsante, copiosus utrinque fangus effusus est. Ipse quoque Epiphanius dum vigebat Antiochenae inter Episcopos simulatas, & emulatas, sola Salaminienium electione Cypriorumque Episcoporum spontanea manuum impositione legitum promotus & ordinatus Salaminensis Metropolita. Paucos canones ita Ephesina Synodus procul, ad rem duntaxat, pro qua conventum fuerat, Nestorii ejusque heretis attinentes. Decretum vero quo exempti sunt a potestate Antiocheni praefulsi, decreto hujus Synodi Antifitum Cypri, & qui eis praeerat Constantiae Metropolita, usque eo invalidit, ut postea Leo Papa Magnus, quavis studuerit Antiocheno Patriarche prisina iura restitu, quibus jam usque a Niceno Synodo, aut etiam altioribus temporibus potiebatur, ut ex ejus constat ad Maximum Antiochenum epist. 62. nullatenus tamen sanctionem hanc Ephesinam valuerit labefactare. Unde Cypri Metropolite perpetuum sibi ascrivere nomen, quo dicti sunt *antiocheni*.

3. Eadem rursus contentio recruduit sub Zenonis Imperio, sed statim sopia fuit inventione quæ tunc temporis contigit facti corporis Barnabae Apostoli: cum enim Petrus dictus a Gracis Napheus, Latinis Fullo Antiochiae Patriarcha præsca Ecclesie sua iura in Ecclesiis Cypri niteretur instaurare; ex divina revelatione effossa fuere sancti Apostoli sacra lipana cum Evangelio Matthæi, quod Barnabas ipse fupte manus exsicerat, ad pectus admoto: quo eventu Zeno commotus voluit deinceps Ecclesiam Constantiae in Cypro censeri Apostolicam, & ab Antiocheni potestate immunem: ut fidei faciunt Cedrenus in Zenone, & Nicephorus libr. 16. c. 37.

## CONCILIO REGIENSE

Anni a Christo 459.

1. **T**ria sunt ejusdem fere denominationis oppida. Rheyum in extrema Brutii agri parte situm Siculo fredo, qua parte Italiana alluit, conterminum, dictumque a Greco πόλιν, quod est *frangere*, quoniam veteribus peritus inoleverat, Sicilium quondam terræ Italicae cohesisse, temporibus autem succendentibus maris imperi abicissani ab Italia terra ad divulsum fuisse. Oppidi hujus accolé ab illa Graeca voce cum aspiratio & littera *ρ* dicti fuere Rheyini. Est & aliud oppidum Regium absque aspiratione denominatum in ea Italia parte, quæ Gallia Cisalpina, & Amilia vocatur, haud procul Parma & Mutina distans, quæ nunc regio Longobardia ab ejus invaditoribus Longobardis appellatur. Istud oppidum a Lepido restauratum, dictum ejus nomine fuit Regium Lepidi. Tertium in Gallia Narbonensi secunda, cuius quondam Episcopi fuerunt Maximus, & Faustus, qui ex Insula Lirinensi prodierant. Sidonius vocat Rejos oppidum istud, & Antoninus in itinerario Rejensem civitatem collocat in secunda Narbonensi Provincia sub Aquensi Metropoli. Atque hoc ipso loco habitum fuit de quo agimus, Concilii canon.

2. Regiensis seu Rejenensis hujusce Concilii sextum canone profert, de exequis defuncti Episcopi a vicinio eius Episcopo celebrandi, Concilii Valentini in Hispania can. 2. Præcipuum Regiensis Concilii convocandi causam dedit Armentarii ordinatio in Episcopum Ebrouensem triplex defectu laborans, contra formam a Niceno quarto canone prescriptam, ut scilicet fiat Episcopi consecratio a tribus saltem Episcopis, & cum comprovincialium Episcoporum consenu, intervenientque auctoritas Metropolitanus. At vero Armentarium duo tantum Episcopi studio conquisti fertur ordinaverant, citra comprovincialium Antifitum consensum, spretaque Metropolitanus, seu Primatis Arelatensis auctoritate. Ebrounum quidem statutus Alpum maritimam caput, & Metropolis in itinerario Antonini Augusti. Sed privilegia, quibus Constantinus Magnus Imperator Ecclesiam Arelatensem in gratiam Episcopi Marini decorati expeterat, Arelatensis metropoleos jura, & dignitatem ad finitimas etiam Provincias propagarunt. Ideo utrunque Narbonensem, primamque defuncti recens Episcopi loco eligant, aut ordinari carent, nisi de sententia proxime celebrande in Epheso Synodi. Milites mandato Dionysii absentes & Theodori praesentis exciti ad prohibendum, ne ad electionem convenirent, gravem sufficiavere tumultum apud Clemum, & plebem, qua recurrente arma, & vim illatum propulsante, copiosus utrinque fangus effusus est. Ipse quoque Epiphanius dum vigebat Antiochenae inter Episcopos simulatas, & emulatas, sola Salaminienium electione Cypriorumque Episcoporum spontanea manuum impositione legitum promotus & ordinatus Salaminensis Metropolita. Paucos canones ita Ephesina Synodus procul, ad rem duntaxat, pro qua conventum fuerat, Nestorii ejusque heretis attinentes. Decretum vero quo exempti sunt a potestate Antiocheni praefulsi, decreto hujus Synodi Antifitum Cypri, & qui eis praeerat Constantiae Metropolita, usque eo invalidit, ut postea Leo Papa Magnus, quavis studuerit Antiocheno Patriarche prisina iura restitu, quibus jam usque a Niceno Synodo, aut etiam altioribus temporibus potiebatur, ut ex ejus constat ad Maximum Antiochenum epist. 62. nullatenus tamen sanctionem hanc Ephesinam valuerit labefactare. Unde Cypri Metropolite perpetuum sibi ascrivere nomen, quo dicti sunt *antiocheni*.

3. De Clericis vero quos ordinaverat Armentarius, si decernit quartus canon, ut si quidam ex ipsis deprehendantur excommunicati, omnino depontantur. De pectus admoto: quo eventu Zeno commotus voluit deinceps Ecclesiam Constantiae in Cypro censeri Apostolicam, & ab Antiocheni potestate immunem: ut fidei faciunt Cedrenus in Zenone, & Nicephorus libr. 16. c. 37.

CON-

## Concilium Arausicanum, &amp;c.

145

## CONCILIO ARAUSICANUM I.

Anni Christianæ Epochæ 441.

1. **A**rausio civitas est Cavarum, pertinens ad inferiorem Provinciam Viennensem sub Metropoli Arelatensi: duabus hac Synodis tota Ecclesia celebribus nobilitata fuit, quarum haec prior convenit anno 441. sub Leone Romano ejus nominis primo Pontifice, Theodosio juniori in Oriente, & Valentini tercio in Occidente Imperatoribus. Praesedit Hilarius Arelatensis eique adest Eucherius, quem Baronius non dubitat fuisse celebrem illum ejus nominis Episcopum Lugdunensem; certe ambo iisdem vixerunt ac floruerunt temporibus, prodieruntque ambo ex Lirinensis Insulis. Primus Concilii canon sic statut.

Can. I. *Hereticos in mortis discrimine positos si Catholici esse desiderant, si deus Episcopus, et Presbyteris cum chrismate & benedictione consignari.* Verbum *consignari*, & circumstantia *Episcopi absentis*, arguant banc esse Confirmationis chrismatum. Similiter Concilii Toletani primi canon. 20. demandat Presbytero chrismatum, Episcopo absente. Nonnulli tamen volunt chrismatum illam esse ceremoniale, non vero sacramentale Confirmationis; verumtamen Amalarius supra citatus docet, hanc fieri chrismatum ceremoniale a simplici Sacerdote, Episcopo quoque presente, cum sit merum baptisimi accidens, cuius est simplex Sacerdos minister idoneus.

4. Observanda porro sunt hæc Amalarii verba sub finem prefaci cap. 27. *Ut ab Episcopis solis inungatur per manus impositionem, ab Apostolis acceptum est.* Et ista ejusdem, *sols posset Episcopus dare Spiritum sanctum per manus impositionem, ungendo chrismate non in vertice, sed in fronte.* Quibus perpice declarat ipsam Episcopi actionem, qua frontem manu sua illinit, esse ipsam illam manus impositionem, qua juxta Act. Ap. c. 8. conferbatur per Apostolos Spiritus sanctus. Et ibi quidem v. 18. *manus in singulari impositione exprimitur, quia facra haec unctio fit unica manu.* Licet hoc Sacramentum alibi dicatur manum impositione, id nihil obest, quia de pluribus Apostolis loquitur; & sic de pluribus manibus dexteris, tametsi singuli unicam manum adhuc ferent. Addit Amalarius Fortunatus, per istam manus impositionem eformari crucem super fidelibus, eadem facie parte ubi Pontifex Aaronicus in lamine aurea insculptum gerebat Dei nomen. Itaque uno eodemque contactu in Confirmatione manus imponitur, frons chrismati mystico linitur, & signum crucis eformatur. Inaniter itaque recurunt nonnulli Scriptores ad speciale Christi dispensationem, ut praesens Ecclesia usum omiserit manus impositionis hoc in Sacramento, quam usque adeo visibilem advertere nequiventur. Concludendus demum est iste articulus Innocentii Papa primi notatu dignissimo rescripto, ep. 1. ad Decentium Episcopum Eugubinum art. 3. cuius haec sunt ipsa verba: *De consignandi vero infantibus manifestum est, non ab alio quam ab Episcopo fieri licere. Nam Presbyteri licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hec autem Pontificibus solis debere; ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, verum & illa lectio Actuum Apostolorum, que asserit, Petrum & Joannem esse directos, qui iam baptizatis tradenter Spiritum sanctum. Nam de Presbyteri, seu extra Episcopum, seu praesente Episcopo baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eadem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum trahant Spiritum Paracletum.*

5. Canon III. præscribit, ut qui penitentiam acceperint, si ea necdum perfecta in vita discernentur, communicent Eucharistia viatico absque solemnem manus impositionem. Concedebatur. Adeo ut si convalescent, in primitum regrediantur penitentia statim, donec completo tempore præstito solemnem impositionem, seu summam reconciliationem accipiant. Hec eadem pridem edixerat Synodus Nicena can. 12. καὶ ἀπὸ τοῦ περὶ πάντων ἀνθρώπων εἰς τὸν οὐρανὸν ἀπεστημένον τὸν θεόν συναντήσει τὸν προπόρων. Omnimodo autem de libertate quomodocumque vita excedente & Eucharistia participationem petente, Episcopus cum examinatione oblationem ei impetrat. Synodus similiter Ancyranam can. 6. & Agathensis can. 11. Concilium etiam Carthaginense quartum can. 76. 77. & 78. & Innocentius Papa primus ep. 3. ad Exuperium Tolofanum Episcopum cap. 2. quibuscumque vita discernentibus adductis reconciliationem & Eucharistiam indulgent.

6. Can. IV. *Penitentiam desiderantibus Clericis non negandum.*

Concilium Toletanum XIII. can. 10. etiam Pontifices & Sacerdotes publicam penitentiam suscipere posse, salvo gradu & ordine, decernit, dummodo mortalium criminum nulla se publica professione notaverint. Constat ex diversis Cypriani epistolis, ejus tempore Clericos Africanos suscipientia publica obnoxios. Etsi vero permulti Canones illam Clericis interdicant, ea tamen praxis non fuit omnia tempora, neque omnium Ecclesiæ. Invicem superioris qua circa vel interdictam, vel permisam Clericis penitentiam differunt ad Concilium Carthaginensis IV. can. 68.

K

7. Can. V.